¶ Et sanguis laudabilis aut ē grossus aut sub-
tilis: ⁊ factū qd̄ a sanguine laudabili grosso est
flegmon q̄ accipit carnē ⁊ cutē simul ⁊ est cuz
pulsatōe. ⁊ a subtili flegmon q̄ accipit cutē solā
⁊ est spina ⁊ non est cū pulsatione.

¶ Dic psequit̄ membra p̄dicte diuisionis. ⁊ duo facit. p̄i-
mo psequitur de apate qd̄ fit a sanguine laudabili. ⁊ de
apate qd̄ fit ex sanguine illaudabili. secūda ibi. (Et vō fa-
ctum a sanguine grosso). Dicit ergo. Et sanguis laudabi-
lis aut est grossus.

Sed statim tu. d. videt̄ qd̄ dicat falsuz: q̄a sanguis
laudabilis non est grossus neq; subti-
lis: imo est eqlis in p̄plone ⁊ in suba: q̄a sanguis non natu-
ralis ē ille vel q̄ est grossus vel subtilis sicut appet p̄ Avic.
p̄ casū. sen p̄ma. cap. de hūoribus. ¶ Dm̄ qd̄ sanguis lau-
dabilis pōt dupl̄r exponi siue p̄siderari. vno mō stricte ⁊
pprie. ⁊ isto modo sanguis laudabilis nō est grossus neq;
subtilis: s; eqlis. Alio modo pōt accipi large vt dicat̄ san-
guis laudabilis qd̄ nō egredit̄ a sua naturali qualitate: sed
aliquātulū egredit̄ a sua suba ⁊ grossitudine vel subtilita-
te. mō I; apā possit fieri ex sanguine laudabili p̄mo mō: ⁊
hoc quātum ad suū fieri ⁊ initiuz apatis vt dcm̄ fuit p̄us.
tñ ut plurimū peccat in apostemate sanguinis vel quo ad
grossitudinē vel quo ad subtilitatē maxime quantum ad
esse ⁊ complementū apatis. ⁊ hoc p̄pter tensionē humoz
alioz cū ipso: vel p̄pter alterationez que accidit sibi: ⁊ q̄a
ita p̄tingit ut plurimum. ideo dixit qd̄ sanguis laudabilis
aut est grossus aut subtilis: ⁊ itelligit de sanguine laudabi-
li largo mō vt dcm̄ est. Et factū. s. apostema a sanguine est
flegmon. s. vere ⁊ pprie. s. flegmon accipit carnē ⁊ cutē si-
mul. hoc est rōne grossitiei materie. ⁊ iō plus p̄fundatur
mā in flegmone cū apate sanguis q̄ in apate colerico. Et
ideo dicit Gal. i. de inge. sani. sed sicut flegmon fit in car-
ne partē cutis amplectēdo. ita herisipila in cute fit ⁊ p̄tes
carnis amplectit̄. Sed itelligit hic Avic. qd̄ loquit̄ de apo-
stematib⁹ q̄ fiūt in exteriorib⁹ p̄ribus corpis: q̄a de iterio-
ribus p̄ribus locutus ē in 3°. Et iō dicit Avic. qd̄ accipit car-
nē ⁊ cutē sicut hoc est vey de apatib⁹ exteriorib⁹ de qb⁹ lo-
quit̄: q̄ in interiorib⁹ mēbris nō est pprie cutis. Et est cū
pulsatōe: q̄ rōne caliditatis cogit artariā eleuari ⁊ euen-
tari. rōne aut̄ p̄ressiōis quā inducit in mēbro rōne p̄fun-
ditatis hūoz coartat artariā ⁊ resistit ei in eleuatiōe. ⁊ iō
rōne illi⁹ coartatōis ⁊ rōne illi⁹ caliditatis vt euentē vir-
tus mouet artariā ⁊ fortiter pulsāt ⁊ sentitur pulsatio in
mēbro māifesta. Et a subtili. s. sanguine supple fit flegmō:
q̄ accipit cutem solā. i. magis depellit ad supficiē ⁊ p̄fun-
dat̄ in carne minus p̄pter subtilitatez materie. vñ nō in-
telligas qd̄ accipiat cutē solā. ita qd̄ nō partē carnis: s; d̄
accipe cutem solā. s. p̄mo. ⁊ p̄ter amplectit̄ partē carnis.
Et est spina. i. herisipila. ⁊ d̄ herisipila spina: quia est i eo
p̄ctio ad moduz p̄ctiōis spine. Sed tu. d. quō fecit hic

mentionem de herisipila cum sit apā colericum. Dico qd̄
Avic. intelligit qd̄ illud flegmō sit herisipila: q̄ declinat ad
nām herisipile: sed non fit oīno ⁊ vere herisipila: q̄ talis
fit a colera pura: vel ex sanguine qui iāz trāsuit in naturā
colere p̄pter adustionē: q̄ cū sanguis adurit̄ eius subtile
cōuertit̄ in colerā: ⁊ spissuz in melācolia: sed talis flegmō
d̄ herisipila: q̄ assimilāt herisipile in accitib⁹: ⁊ hoc rō-
ne sanguinis qui p̄portioatur colere in subtilitate. ⁊ pro-
pter hoc Avic. fecit mentionē hic de herisipila. ¶ Primo
intelligendū qd̄ talis herisipila nō maligna ut plurimū fit
ex tali sanguine: ⁊ p̄az fit ex colera pura bona: q̄ vt fuit su-
perius dcm̄ raro fit apostema ex colera pura p̄ viāz radi-
cis: s; ut plurimū herisipila nō maligna fit ex sanguine lau-
dabili p̄portioato ad colerā. ⁊ iō q̄ Avic. loquit̄ de apate
colerico nō facit ibi mētōez de tali apate. s. herisipila non
maligna: q̄ p̄az talis p̄tigit ex colera pura. verū est qd̄ q̄n
fit ex ea: tūc est vere herisipila: sed ut plurimum fit ex tali
sanguine. ⁊ iō fecit hic Avic. mentionē: ⁊ nō q̄n loq̄ de apā-
te colerico p̄ cam̄ dictā. Et nō est cū pulsatiōe. intellige si-
cut p̄us: q̄ mā non est hic ita p̄funda. ⁊ iō non coartat ita
artariā sicut in p̄dicto. ¶ Deinde cū dicit.

¶ At vero a sanguine grosso malo fiūt spēs exi-
turaz malaz. Nā si ei⁹ malitia vebemēs fiat
⁊ ip̄si⁹ adustio pueniet herisipila ⁊ veniet cō-
bustio ⁊ crusta: ⁊ deterior ea est ignis p̄ficus.
⁊ a subtili malo accidet flegmon q̄ declinat ad
herisipilā cū malitia ⁊ fraudulētia. Si aut̄ fue-
rit subtilior erit herisipila flegmonides. ⁊ q̄n
fuerit ei⁹ malitia maloz erit herisipila hñs infla-
tiōes ⁊ vesicas et cōbustionem et crustā.

¶ Dic p̄sequitur de apostemate qd̄ fit a sanguine illauda-
bili. Dicit q̄ r̄c. Species fiunt exituraz malaruz hoc est
ratione materie male corrodentis ⁊ adurentis vt statim
patebit. ¶ Ubi nota qd̄ exitura accidit duobus modis.
vno modo large p̄ omni apostemate. alio modo pro apo-
stematē calido qd̄ peruenit ad collectionē suāz. p̄mo mo-
do accipitur hic. Unde expone exituraz malaz. i. aposte-
matum maloz. Que differentia sit inter apostema ⁊ exi-
turā ⁊ dubelē dicef̄ infra capitulo de exituris. Nā si ei⁹
scilicet sanguinis grossi mali fiat vebemētior malitia pro-
ueniet herisipila supple mala. ⁊ itelligit d̄ herisipila sicut
p̄us: q̄ ex tali sanguine grosso malo fiet flegmon qd̄ assi-
milāt herisipile in accidentibus. s. in adustione ⁊ calefa-
ctione. licet nō assimiletur ex parte subtilitatis materie
⁊ eueniet combustio ⁊ crusta. s. quādo materia fuerit cali-
dior ⁊ adustior. Vñ sicut ab igne fit combustio p̄mo: de-
inde relinquit̄ escara vel crusta nigra. ita cōtingit ex hoc
humore p̄pter malitiā eius. Et deterior ea. s. herisipila est
ignis p̄ficus: q̄ hoc accidit ex maiori adustioe ⁊ calidita-
te. vñ sicut variāt caliditas ⁊ adustio in hūore. ita variā-
tur accit̄ia ⁊ denominatiōes. ⁊ d̄ ignis p̄ficus ad simili-
tudinē ignis inflāmantis ⁊ faciētis bulire. ⁊ hoc dicit p̄-
pter maiore malitiā sanguinis. ⁊ intelligit de igne p̄fico
eodē modo sicut dcm̄ est de herisipila: q̄ ignis p̄ficus ē
apā colericū sicut herisipila: sed sanguis pōt iducere acci-
dētia igni p̄fico similia p̄pter malitiā eius. vñ facit fleg-
mon qd̄ assimilāt igni p̄fico in accit̄ibus. Et a subtili san-
guine malo accidit flegmō qd̄ declinat ad herisipilā. i. qd̄
sila herisipile ⁊ tēdit ad nām herisipile male cū malitia
⁊ fraudulētia. s. p̄plonis sanguinis: q̄ ille sanguis p̄ adu-
stionē cōuertit̄ ad colerā. Et intelligit qd̄ illud flegmō ma-
gis assimilāt herisipile q̄ p̄dict⁹: q̄ sāguis ille magis ten-
dit ad nāz colere: eo qd̄ silatur ei i subtilitate sube ⁊ p̄plo-
ne. Si at̄ fuerit subtilior. s. sāguis erit herisipila flegmōi

Cum euentat
one careat no
ce q̄ p̄hibet

fixa materia
in parte arte
vial pro p̄p̄te
coleriaz mo-
uentur. ut
de p̄p̄te aery
ad hūorib⁹
p̄iant. ⁊ qu
magis vñ
ca magis mouentur. Cum igr̄ p̄p̄te samei q̄
p̄p̄te aery partē reddant densiorē
aliquam q̄ tunc maxime artariā
magis considerentur. ⁊ d̄ coler a coler imo
d̄ d̄o augeantur. qui in p̄p̄te aery mate-
ria a coler magis p̄p̄te.

fin
man
erigunt
q̄ vñ
m d̄
ca
20c
la
m
ra
ni
re
ta
ra
la
ap
sta
q̄
b
ce
q̄
tñ
mi
ex
fia
di
g
da
cit
ric
sul
co
co
est

des dicit hoc ppter magnaz pportione quã bz sanguis ad colerã cū subtilitate z calitate fiet denominatio plus ab herispila sicut a pdomiatõe: qz tuc hebunt plura accitua apatis colerici q̃ sanguinei. z ideo fiet dnoiatio ab aposte mate colerico. z quõ fuerit eius malitia maior bui? sanguinis subtilis: qz quasi iã trãsiuit in viã colere vel nãz. Malitia maior. i. maior adustio erit herispila hñs inflãmationez. i. vesicã z adustionẽ z crustã: z hoc ppterea qz sanguis est ita calidus z adurẽs q̃ facit vesicã z crustã: sicut ignis. Et intellige que dñia est iter istã vesicationẽ z crustã superiorõ: qz sũt a sanguine grosso malo. qz ille magis declinat ad citrinitatẽ eo q̃ materia istius magis assimilãt colere: vt dictũ est p̃us. ille võ magis declinat ad nigredinẽ cū rubore. qz materia nõ ita assimilãt colere. ¶ **U**teri? autem nota q̃ oia apata que dicta sunt: sunt sanguinea: qz mã radicalis fuit sanguis: lz in gbusdã heat pportione z trãseat q̃si in nãm colere vt dictum est. ¶ **D**einde cum dicit.

Colericum autem aut est a colera subtili valde que non cõtinet in eo quod sit magis itus q̃ illud quod appet de cute z est acuta z fit ex ea formica aut ambulatiua sola: z est subtilior aut ambulatiua corrosiua: z est mala: aut ex colã grossiori illa z est minoris caliditatis z cõtinet magis itus q̃ prima in cute z est quasi sit in ea flegma z fit ex ea formica miliaris z est minoris inflãtionis z tardioris resolutionis: z si fuerit materia grossior z dterior accidet formicacorrosiua: z si pertransierit in grossitie sua vsqz ad substãtiã sanguinis z fuerit mala accidet berispila mala.

Dic p̃sequitur Aui. de apatib? colericis ponẽdo diuisione ipsõz fm maiorẽ z minorẽ subtilitatẽ mãe: z diuidit pars bet in duas. z p̃ facit hoc. z remouet quoddã dubiũ. z ibi. (Et in oibus illis mã est subtilis). p̃ma bz p̃les p̃tulas sed non est vis.

Sed hic est dubitatio q̃re Aui. hic non posuit apata fieri a colã laudabili z a colera mala sic fecit sup̃ius de sanguine. ¶ **D**õz q̃ cã est. qz vt plurimũ: imo q̃si semp̃ apã colericũ fit a colera innãli: qz colera statĩ cū abũdat i corpe est inãlis eo q̃ nõ est humor benignus z dilect? a nã: sic sanguis. z iõ paz est de ipõ i corpe resp̃cũ flegmatis z sanguis: z iõ sanguis põt peccare i q̃stitate: z tñ erit bonus in q̃litate. colã aut̃ quẽ peccat in q̃stitate: peccat et̃ in q̃litate. z ideo est mala. q̃re nõ põt colera laudabilis abũdare in corpe: sic sanguis. z iõ non fit ex ea apã: sic ex sanguine laudabili. qz ppter sui horribilitatem statĩ quũ egredit̃ metas nãe fit illaudabilis: lz sanguis dato q̃ egrediat̃ metas nãe põt ide aliq̃tulũ remanere laudabilis. qz est humor benignus z dilectus. Verus est aut̃ q̃ qdã colera inãlis est maligna: z quedã nõ maligna mltũ: tñ est pole q̃ fieret apã ex colera laudabili z maxie cū p̃mixtione sanguis: sicut si accideret apã in corpe colerico ex p̃cussione abundãte colera nãli. sed qz hoc est raro. s. q̃ fiat ex colera nãli. ideo Aui. nõ fecit in apate colerico istã diuisione: quã fecit in apate sanguineo. Et iõ dcm̃ est sup̃i? q̃ berispila nõ maligna vt plurimũ accidit ex sanguine laudabili q̃ pportõat̃ colere. z iõ Aui. in apate colico solũ fecit m̃tionẽ de berispila mala. ¶ **D**icit g̃ Aui. q̃ apã colericũ aut est a colera subtili valde z fit ex ea. i. ex illa colera subtili valde. s. aut formica ambulatiua z est subtilior. i. e colera subtilior: aut. s. fit ex ipsa colã formica ambulatiua corrosiua z est mala. Aut fit formica ex colã grossiori: z B est q̃ illa subtili adurif z est peior. z iõ vlceraat carvẽ istã. s.

p̃dicta. s. ista colã minoris calitatis. Et B est q̃ colã misceat melie aut cū flegmate. vñ reddũt eã min? calãz z grossiorẽ z cõtinet magis it? q̃ i p̃ma cute: B est rõne grossioris materie pp admixtionẽ flegmatis vel melie. Et est q̃si in ea sit flegma. hoc est rõne calitatis colere que admisceat cum flegmate: z fit ex ea formica miliaris ad similitudinez mily. Et est minoris inflãmationis z minoris z tardioris resolutionis. qz rõne flegmatis minus inflãmat q̃ p̃dicta: sed tardi? resoluit. Et si fuerit materia grossior z deterior. i. adustior accidet formica corrosiua seu peior. Hoc est dicere quãdo in formica est mã grossã z adusta: ita q̃ vlceraat: tunc accidet inde mala formica corrosiua peior q̃ q̃ mã est subtilis. qz rõne grossicie mãe plus figit z plus vlceraat q̃ colera pura: qz plus figit rõne grossicie mãe. ¶ **U**bi nota q̃ per istum textũ habet̃ triplex formica. qz quedã est ambulatiua pura que ambulat solũ z non vlceraat z illa fit a colera subtili. Alia est miliaris que fit a colera grossã ppter adustionẽ flegmatis. alia est corrosiua z ista põt fieri ex colera subtili: vt. s. cõtingat q̃ formica ambulatiua trãseat in corrosiuaz. Et potest fieri ex colera grossã si fit mala. vt si cõtingat q̃ miliaris transeat in corrosiuã. z ista est dterior q̃ p̃ma. qz plus vlceraat rõne maioris fixationis: z cū hoc tardioris resolutionis. Et hoc est quod dicit Aui. cū dicit. Et si fuerit mã grossior z deterior. z si p̃trãserit. s. colera i grossicie eius supple z in sua adustione vsqz ad subam sanguis erit berispila mala. Qz vt dicit. B. i. 4. de igenio sani. si colera sit grossissima z calissima cutẽ excoziabit vsqz ad sui iteriora. sed si est subtilis: tũc non excoziat. z iõ nõ est tũc berispila ita mala. Et ideo dicit Gal. hic q̃ berispila qdã est cū vulnere z quedã sine vulnere. ¶ **D**einde cum dicit.

Et in omnib? illis materia est subtilis quãtis diuersificet post illõ: z fit ppter subtilitatẽ suã q̃ expellit eã natura ppria z non retinet in aliquo nisi in cute z qd̃ approximat ei.

Dic remouet quoddã dubiũ. dictũ est. n. q̃ apã colicaz accidere põt: aut ex colera subtili aut ex grossiori. ¶ **D**icet̃ aliqs quõ accidet apã ex colera grossiori cū colã sit humor subtilis z non grossus. remouet illud dubium. z patz. ¶ **D**einde cum dicit.

Et quãdo multiplicat̃ materia apostematis calidi z magnificat̃ apostema: tũc est de summa apostemati caumatum: z mortificatiũ: z de summa predictõz est que dñ barachien. z iste species male z que eis simlatur multiplicantur in anno pestilentie.

Dic ponit quosdam canones in omnibus apostematib? calidis. z diuidit̃ ista pars in quatuor fz q̃ quatuor ponit canones de apostematibus calidis. scda ibi. (Et de apostematib?). tertia ibi. (Et scias). quarta ibi (Et scias q̃ oẽ). Quid dicat p̃mo pz. Tũc e de summa. i. bz similitudinẽ apatum. Dicit ergo q̃ sicut mortificatur membrũ a materia venenosa z pestilentiali: ita etiam mortificatur membrũ a mã multa caumatum. i. autumnaliũ mortificantuz: z de summa predictõz. s. apostematũ mortificatiũ z corrupentiũ est apostema qd̃ dñ baurachine. z per B itelligit oẽ apã adustiuũ a sua caliditate corumpẽs membrũ z adurens: z tale apostema potest eẽ ex flegmate falso adusto. z tale apostema dñ pprie baurachine. ¶ **U**bi nota q̃ membrũ corumpitur a triplici materia. A calida materia multa q̃ propter multitudinẽ suã vinci non põt. z hoc tãgit cuz dicit. Et q̃ multiplicat̃ materia apostematis cali. Corrupit etiam a materia venenosa: sicut est in antrace: z hanc tangit cum dicit. Pestilentiauz caumatũ mortificantium.

Ubi nota q̃

*portantur
colera. tunc
subtili omni
berispila
sanguineo
p̃ma bz p̃les
p̃tulas sed non
est vis.*

*caumatum
autumnaliũ
membrum
pluri m̃ corumpit.*

Corrupti etiam membra a maiore ratione sue qualitatis: ut quod sit corrodens et adures: et hanc tangit cum dicit baurachine: et iste spiritus male. scilicet apertus calidus: et que eis simulant. scilicet sicut in corruptione membrorum: et sic non solum corrupti membra a maiore calida sed a maiore nimis frigida et humida et nimis sicca. Et multi plicantur in anno pestilentie. quod tunc generant humores corrupti qui corrumpunt complexionem corporis propter corruptionem aeris vniuersalis.

Et de apertis calidis illa sunt mala que non excedunt vel non perveniunt ad declinationem quam sequuntur levitas et detumescitio neque ad aggregationem materiam: imo ad corruptionem membrorum: et non semper fit a magnitudine apertis et multitudine materiet: imo fit quibus a malignitate materie.

Dicit ponit alium canonem de apertis malis. et per quod dicit. quod quasi apertis non resoluitur neque aggregat sanies: tunc signum est quod maiore vincit naturam. et hoc est propter causas dictas: quoniam ita est tunc membrum tendit ad corruptionem. quod materia mala ibi retenta corrumpit complexionem membri.

Et scias quod apertis parva sunt singularia pura: sed plura eorum sunt composita.

Dicit ponit tertium canonem. et patet. pura. id est ab humore vno puro. Et plura eorum sunt composita. scilicet ex pluribus humoribus. tamen intellige quod inter illos magis abundat humor a quo denominatur apertis sicut a sanguine flegmon: a colera berisipila.

Et scias quod omne apertis in exterioribus cum quo non est pulsatio non facit saniem.

Dicit ponit quartum canonem. et patet. Et huius ratio quod dicit Avicenna est quod sanies causatur ex ebullitione materie incense et carminatione. Et ita ad generationem saniei de necessitate sequitur pulsatio per euentationem caliditatis augmentate ibi ratione ebullitionis. Et etiam sanies generatur de sanguine sicut ignis de incensione lignorum: sicut dicit Galenus in commento illius afforismi. circa generationem saniei. Et ideo ad generationem saniei de necessitate sequitur pulsatio: et omne apostema cum non est pulsatio non facit saniem.

Et intellige ulterius quod licet omne apostema in quo non est pulsatio non facit saniem non est intelligendum propter hoc quod omne apertis in quo est pulsatio facit sanies. quod pulsatio potest esse sine sanie: sicut in flegmone est pulsatio. unde aliquando non facit saniem. sed ad hoc ut fiat sanies bene requiritur pulsatio de necessitate. non tamen sequitur. vbi cum quod pulsatio ibi sanies: quia sunt ibi plura signa ut apparebit postea.

De intrinsicis vero iam locuti fuimus.

Dicit quia apostematum quedam sunt intrinseca: quedam extrinseca ostendit de quibus est sermo hic: quia de intrinsicis iam locuti sumus scilicet in tertio. de extrinsicis vero loquitur hic.

De flegmone. CAPITVLVM II.

Am sciisti flegmonem et signa eius ex caliditate et inflammatione et additione quantitatis et tensione et impulsione et pulsatione si est submersa: vel quod est pro-

pinqua arteriis: et membris in quo est tale est cui adveniunt nervi quibus sentit non plus quam sensibilitas sicut sciisti dispositionem eius. Et quanto plus fuerit arterie maiores et magis grades erit pulsatio eius et ipsius dolor vehementior et eius resolutio aut ipsius collectio velocior. Et cum fle-

gmon est in membro sensibili sequitur ipsas dolor vehementes qualitercumque sit: et comitatur ipsam ut appareant vene illi membri que erant occulte.

In parte precedenti Avicenna determinavit de apertis calidis vel ponendo generalem divisionem apostematum calidorum. In parte ista persequitur de eis specialiter determinando de quatuor speciebus apostematis calidi et theoretice et practice in persequendo de eis specialiter. Et primo determinat de flegmone quod est apostema calidum sanguineum theoretice. scilicet quantum ad sui causas et quantum ad signa. secundo determinat de ipso practice ponendo curam ipsius. secunda ibi. (Et oportet ut in potu tribuat). Circa primam partem Avicenna plura facit. nam primo ponit signa flegmonis. secundo distinguit nomen flegmonis: quod erat equocum ut appareat in qua significatione intendit de ipso. tertio ostendit cum quibus maxime componitur flegmon. quarto ingrit causas eius. quinto ingrit tempora flegmonis. sexto ponit signa sue terminationis: et processus. secunda ibi. (Et scias quod non flegmonis). tertia ibi. (Et parum quod convenit). quarta ibi. (Et habet causas). quinta ibi. (Augmentum quod em). sexta ibi. (Et tu quod scis).

Dicit primo iam sciisti de flegmone supple quantum ad eius essentiam et quantum ad eius causas humorales ex quibus humoribus generatur. quia generatur ex sanguine: et hoc in primo canone. sen. 2. capitulo de egritudinibus compositis. etiam hec sciisti in precedenti capitulo: vbi satis apparuit: et sciisti quodammodo signa eius ex predictis locis: et etiam sciisti in precedenti capitulo: ut ibi satis apparuit. Sed hic ponuntur perfecte et complete ipsius signa: et ideo lege signa supple sumuntur ex caliditate et inflammatione. Sed tu. d. ista videntur esse idem. dic ne Avicenna videatur idem repetere. quia caliditas sumitur quantum ad tactum medici: inflammationis autem quantum ad sensum egri. Vel potest exponi ex caliditate. scilicet loci. vbi est apostema et ex inflammatione. scilicet totius corporis: scilicet propter distemperantiam febrilem. nam raro convenit quod ad flegmonem non sequitur febris maxime si sit magnus et in loco artarioso propter supercalfactionem cordis ab artariis iunctis cum membro apostemato. Et additione quantitatis. id est tumoris: quia fit ibi tumor propter multitudinem materie et grossitatem materie ipsius. Et hec differt ab berisipila: quia materia berisipile expanditur in superficie propter subtilitatem ipsius. sed materia flegmonis plus colligitur in membro et inducit maiorem tumorem et extensionem. hoc est propter retentionem et grossitatem materie. unde est ibi tensio cum quadam duritie: et hec etiam differt ab berisipila. Et impulsione et pulsatione. impulsione tangit quantum ad tactum: quod ipellit tangentem: quia non cedit tactui propter repletionem et extensionem que est ibi: pulsatione autem intellige quantum ad artarias: quia pulsant propter necessitatem euentationis et coarctationis materie: ut dictum fuit supra. Et maxime est ibi pulsatio cum est prope artarias. Et est in membro cui adveniunt nervi quibus res. hoc est in membro nervoso et artarioso: quia quanto membrum est magis nervosum et artariosum tanto est maior dolor ratione nervorum: et maior calfactio ratione artariorum: et ideo maior fit pulsatio: tum ratione caliditatis: ut euentetur: tum ratione materie nocive que facit dolorem ut expellatur. hoc est quod subdit. Et non plus quam sensibilitas. id est pulsatio. quasi velit dicere quod pulsatio et dolor sunt secundum sensibilitatem membrorum: id est in membro magis nervoso et artarioso est maior pulsatio quam in alio ratione loci. Sicut sciisti de dispositione eius scilicet in libro primo de causis cuiuscumque doloris. Et quanto plus fuerint arterie maiores erit pulsatio eius et ipsius dolor vehementior: quia propter magnitudinem artariorum est ibi multitudo spirituum qui cito: et valde

manifesto
probat cor
ruptionem
et minatio
nem esse
siman-
natur im
cilitatem
manifesto
quod non

Sic de
quod
ca
z
C
pe
go
ap
qu
pe
me
sit
ne
fat
tar
ge
pe
C
se

inflammantur propter calidum apostema: et ideo maior fit ibi pulsatio propter maiorem calefactionem, et dolor etiam est vehementior ratione maioris nocumendi quod inducit ibi, sicut resolutio ipsius et collectio ipsius fit ibi velocius ratione maioris caliditatis, quia quanto magis est calida tanto mouet citius ad resolutionem vel ad collectionem, sed fortiora accitua inducit quam quoniam est minus calida. Et cum in membro sensibili fuerit flegmon quod circūquiritur sit, siue sit magnus a parte sine puncto: et hoc ratione sensibilitatis, quia dolor attingit ex sensibilitate rei nocive: unde dicitur quod dolor est malus sensus, quia est sensatio rei nocive: et ideo quanto a parte est in membro magis sensibili tanto est ibi maior dolor: quia magis sentit: imo multoties attingit: quia pauca magis maiorem infert dolorem quam multa: hoc est ratione sensibilitatis membri vel loci. Et comitatur ipsam, scilicet flegmonem ut appareant vene illi membrum que erant occulte hoc est propter repletionem illi partem et extensionem, quia magis in ipso profundatur et replet venas ratione multitudinis et ratione grossicie materie. et in hoc et in predictis differt flegmon ab herisipila, quia in herisipila est minor pulsatio quam in flegmone quia magis ipsius minus replet venas et minus coartat sed sit plus calida, et propter hoc in flegmone est maior dolor ratione maioris extensionis: que est ibi, sed in herisipila est maior punctio ratione acutioris materie.

Sed circa ista parte dubitatur, videtur quod Aui. sit superfluous in ponendo illa signa, quia cum hic loquatur de apostemate exterioribus, ut dictum est supra in precedenti capitulo, et cum apostema extrinsecum per se pateat sensui, ut dicitur Aui. in prima sententia, et capitulo de signis apostematum, videtur quod non fuerint necessaria signa ista ponere. Dico quod Aui. non fuit superfluous in ponendo ista signa, imo fuit necessarium ipsa ponere. Et tu, d. quod Aui. dicit quod apostema extrinsecum patet per se sensui. Dicitur quod verum est quod apostema exteriora patet per se sensui: in quantum sunt apostemata: et sic non sunt necessaria alia signa nisi sensus. Sed utrum tale apostema sit ex sanguine vel ex colera hoc non patet sensui per se: immo discernitur per propria signa, et hoc est quod hic dicitur Aui. quod docet distinguere flegmonem ab herisipila per propria signa, unde per sensum quod flegmon sit a parte, sed quod sit flegmon non patet sensui: quia apostema est flegmon vel herisipila: in quantum dependet ex tali causa quam oportet cognoscere per propria signa. Et cum dicit Auerro, unde pulchrum verbum in sua medicina, Egritudines interiores indigent signis significantibus seipsas et suas causas, egritudines vero exteriores non indigent signis significantibus seipsas: sed suas causas.

Et scias quod nomen flegmonis in lingua grecorum est absolutum super omne quod est inflammatum: deinde dicitur de omni a parte calido: postea dicitur de eo quod est ex a parte calido cum proprietate predicta et non caret inflammatione propter coartationem sanguinis et opilationem meatuum.

Dico distinguit nomen flegmonis quod erat equocum ut appareat quod non loquitur de ipso in omni sua significatioe, dicit ergo et cetera. Et non caret inflammatione, Dico ostendit quod maxime a parte sanguineo competit hoc nomen flegmon, quia flegmon dicitur quasi flamma, modo maxime apparet in flegmone flamma propter complexionem sanguinis et coartationem meatuum. Unde in flegmone est inflammatio ratione materie calide: sed quantum est ex hoc sit maior inflammatio in herisipila, est et ibi inflammatio: ratione complexionis et coartationis sanguinis, et propter hoc est maior pulsatio in flegmone quam in herisipila: quia sanguis coartatur in artaria plus, unde non potest ita euertari: sicut in herisipila, et ideo augetur et fortificatur pulsatio: et ideo id nomen flegmon competit apostemati sanguineo.

Et parum quod dicitur conuenit ut flegmon sit simplex sed secundum plurimum ei associatur herisipila: aut durities

aut neruofitas.

Dico ostendit cum quod maxime componitur et associatur, et dicit quod raro attingit quod flegmon sit simplex: sed secundum plurimum associatur ei herisipila: hoc est quod cum sanguine miscetur colera, vel est ibi aliquid per subtilis que proportionatur ad coleram. Et durities hoc potest esse: vel quia admiscetur humor melicus grossus cum sanguine, unde apparet ibi durities ad modum sclerosos, vel quia sint in eo humores sanguinei grossi, ut quia sit sanguis grossus in se, unde apparet ibi durities ad modum sclerosos, vel potest ibi durities apparere ex repletione et extensione: que fit in parte ratione multitudinis materie coartate in loco. Sunt furiositas, id est ignis periculosus hoc est quoniam cum sanguine admiscetur ibi aliquid humores subtilis aduretes, unde flegmon tunc proportionatur ad ignem periculosum vesicantem, unde quia ut plurimum cum sanguine associatur aliquid unde predictum: ideo raro attingit quod flegmon sit simplex: sed ut plurimum associatur ei.

Et habet tres causas de quibus sunt antecedentes corporee ex repletionem aut malitia humorum cum debilitate membri recipientis licet non sit repletio neque malitia humorum.

Dico inquit causas flegmonis, et duo facit, primo enumerat causas quasdam que sunt antea ratione quarum ut plurimum fit a parte, et ponit quasdam causas que sunt primitiue, et ibi, (Et de eis sunt primitiue) Causa autem primitiua non ponit, quia hinc causis antea hinc primitiue, quia cause antea humorales sunt cause primitiue quoniam actu faciunt a parte. Quaedam sunt antea corporee, dicitur corporee ad duas causas primitiuarum, quia cause primitiue non dicitur corporee a medicis secundum quod appetit per canone, sententia, ubi describit omnes causas, cause autem antea sunt cause corporee, scilicet humorales aut complexionales ex quibus aduenit dispositio non per aduentum: sed aliquo mediante ut mediatis causis primitiuis, cause autem primitiue sunt cause corporee ex quibus adueniunt dispositiones aduentum per. Cause primitiue non sunt corporee ex quibus peruenit dispositio: aliquid aduentum per et aliquid non per: intelligitur quod non dicitur primitiue cause non corporee: quia sint omnia incorporee: quia non est verum, quia manifeste videtur quod cibum et potum et cetera sunt corpora: sed dicitur incorporee a medicis, quia non tenent se ex parte corporis, unde siue sint totaliter extrinsecum a corpore nostro: sicut cibum et potum et cetera, siue non teneant se per ex parte corporis: sed ex parte anime: sicut accitua anime que dicitur cause primitiue, quia se tenent primo ex parte anime. Cause autem antea et primitiue dicuntur corporee: quia tenent se ex parte corporis nostri: sicut sunt humorales complexionales et corporee. Dubitationes autem que cadunt circa istas causas absolute non spectant ad istum locum: sed ad primum librum ex repletionem. Repletio, n. corporis est causa ante apostematis secundum quod potest apparere ex dictis: aut malitia humorum cum debilitate membri recipientis supplet et fortitudine membri expellentis. Humor autem expellitur a membrum: aut quia multus: aut quia malus a membrum fortibus ad membrum debilia, et ibi figuratur propter debilitatem membri non potentis expellere: et fit apostema. Et addit Aui. et dicit dato quod non sit repletio neque humorum malitia in corpore debilitas membri potest esse causa apostematis.

Sed tu, d. quomodo potest hoc esse si ibi non sit repletio humorum neque malitia cum cause materiales apostematis sint quatuor humores aquositas ventositas, non igitur videtur posse fieri a parte nisi supfluat aliquid humorum. Nos possumus dicere duobus modis, uno quoniam dicit Aui. licet non sit in corpore repletio neque malitia humorum: quod Aui. intelligit non quod non sit in corpore aliqua plenitudo, sed quod sit ibi parua plenitudo. Vel potest aliter dici et melius quod dato quod non sit aliqua repletio neque malitia humorum in corpore potest esse membrum debile causa apostematis propter duo, primo quod si sit aliquod corpus quod habeat aliquod membrum debile vel a principio generationis vel ex alia egritudine et alia membrum

habeat fortia: tunc illud membrum debile propter sui debilitatem non potest nutrimentum sibi proprium digerere et sibi assimilare: nec potest ei superfluum expellere quare multiplicat ibi superfluitas ex indigestione. quia non potest superfluitates que ad eum transmittuntur expellere. id potest esse causa apatis. **C** Item et si aliquod membrum sit debile quantum ad corpus sit mundum generant superfluitates in eo ratione cibi et potus: et expellunt membra alia superfluitates ad illud membrum debile: que superfluitates figunt in eo ratione debilitatis ipsius: que et potest esse causa apatis secundum quod appetit in multis: que habent aliquid membra debilia valde naturaliter vel accitatur: in quibus quasi toto tempore figit materiam et adunat et inducit tumorem in membrum quantum ad corpus: illud corpus videatur esse inaniatum. id non repletum. Et intellige ulterius quod Avicenna non ponit omnes causas anteriores: sed ponit maxime illas secundum quas vltimum contingit. **C** Sed tu potes eas colligere in summa: quia cause anteriores quedam sunt ex parte materiam: quedam ex dispoitione membri. Ex parte materiam est repletio ex quatuor humoribus et aquositas et vetositas: et hec siue sit ibi potest in quantitate siue in qualitate: ex parte dispoitionis membri quedam sunt ratione debilitatis et fortitudinis: quedam ratione sube quedam ratione viarii quedam ratione situs. **R**atione debilitatis duobus modis: quia aut debilitas est in membrum naturaliter ratione speciei: quia debile ita creatum est de intentione agentis ut cutis ut sit receptiva superfluitatum: ut in huius. **S**ed in de accitatur et morbo. Etiam debilitas est in membrum particulari. scilicet ratione individui ut in vno homine est debilitas oculorum: et in alio epatis: et in alio stodi. Et hec debilitas potest esse duobus modis. scilicet ex principio generatois vel ex causa temporalis: sicut ex egritudine ratione sube membri est causa anterior: ut quoniam membrum ex intentione nature creat rare sube ut facile recipiat superfluitates membrorum principalium: sicut est caro lesa in tribus reflexionibus: ratione viarii: ut quoniam vix vix expellunt superfluitates sunt naturaliter stricte vel opilate: vel accitatur. tunc. n. prope superfluitates membri vel alie aliunde sibi misse non potest expelli: quare retinentur ibi: et sic potest facere apata. **C** **R**atione sit: ut quia membrum sit positum in inferioribus: vix citius currunt ad ipsum superfluitates: sicut est anus etc. **C** Deinde cum dicit.

C Et de eis sunt primitiue sicut contusio aut icisio aut fractura aut dislocatio aut vlcera que multiplicantur in membrum quare declinat ad ipsum materiam pro dolore debilitate: et fortasse declinat ad ipsum materiam materie et retinentur in vix que sunt debiliores sicut accitatur cum vlceribus et scabie apata in locis vacuis.

C Dic ponit causas primitiuas flegmonis: et dicit. et de eis. scilicet causis flegmonis sunt primitiue sicut contusio etc. scilicet a percussione. quia contusio percussat humores in loco. Item quia contusio dolore inducit. ut autem regitina totum sentiens nocumtum currit illuc cum posse suo ad defendendum. scilicet cum calore et sanguine et spiritu. postea sicut causa maioris apatis. vix si non habet percussione non curret illuc cum spiritu et sanguine: imo diuertetur potius ab illo loco: sed quia percussio caret: et illa non vix: currit illuc ut defendat. sed ex tali cursu sequitur potius nocumtum quam iuuamemum. Aut vlcera que multiplicantur in membrum: quare declinant ad ipsum materiam pro dolore et debilitate et dolore supple que inducit in membrum: et tunc pro dolore et debilitate attrahit humor ad illud membrum que est causa apatis et maxime flegmonis. quia humor que currit ad locum debilem et dolentem est maxime sanguis et spiritus.

Sed hic est dubitatio. pro quia ponit debilitatem membri iter causas anteriores. **C** Item et ponit dolorem iter causas primitiuas. et superius dicitur est quod est causa anterior: cum mala copio sit illud quod facit dolorem: vel solo continui. **C** **D**icitur ad primum quod debilitas membri bene est in se causa anterior: quia causa corporalis: sed ratione cause illius quare hic ponit. quia causa eius sunt talia vlcera ponit causas Avicenna causa primitiua: quia causa eius primitiua est. vix pro Avicenna ponit eam causas ante considerando eam secundum se: vel et pro respectu ad causas suas que

est causa anterior. hic autem dicit eam primitiua pro respectu ad eam primitiua. Sic etiam dicas de dolore qui est causa anterior ratione cause sue immediate prope: sed ratione cause prime dicit hic Avicenna. ipse est causa primitiua. Quomodo autem dolor est causa apatis appuit supra. Et fortasse declinat ad ipsum. scilicet locus. vbi sunt vlcera materiam: et iste retinentur in vix: que sunt debiliores eis: sicut accitatur cum vlceribus et scabie sint in pede: tunc attrahunt materiam: et trahuntur do per loca vacua ibi retinentur. quia ille vix et membra sunt natura recipe superfluitates et faciunt apata in locis vicinis: sicut in igne: et si sit in brachys attrahunt materiam sub assellis: et ibi faciunt apata: quod quidem est a causa primitiua referendo hoc ad causas primo mouentem. **C** Et nota hic et circa parte precedentem quod causa primitiua non potest esse causa apatis sine antecedenti: que. scilicet est humoralis: quia bene potest esse causa apatis sine causa antecedente que est debilitas vel repletio membri. sed non potest esse causa apatis sine humore. quia oportet de necessitate quod causa apatis immediata sit humor siue ille humor sit laudabilis siue illaudabilis. sed causa anterior bene potest esse causa apatis sine primitiua que obuiat immediate membrum: sicut icisio et contusio etc. sicut si currat repletio humoralis fortitudo membri expellens et debilitas membri recipietis: que omnes sunt cause anteriores possunt esse causa apatis sine omni causa primitiua obuiate corpori pleno in generatione talis apatis.

Sed tu. d. Avicenna sequenti causa: diuersificat curam flegmonis quoniam est a causa antecedente et quando est a causa primitiua. Si ergo tu dicit non potest fieri apostema sine causa antecedente: tunc ergo non diuersificat cura. **R**pondeo quod Avicenna intelligit de causa antecedente que est humor repletio in corpore siue bonorum siue malorum: vel de causa antecedente que est causa complexionalis que est in membrum ratione culus attrahuntur humores ad locum et faciunt apata: et sine ista bene potest fieri apata. quia potest fieri a causa primitiua que facit apostema non solum per attractionem humorum: sed quia concutit humorem existentem in loco sine membrum. Sed est intelligendum quod causa humorum siue sit superfluum siue non: et sine ista non potest fieri: et penes istam causam Avicenna non diuersificat curam inferius: sed penes illam que est ex repletionem corporis. quia aliter curat quando apostema est ex causa antecedente. et aliter quando est ex causa primitiua. **C** Item etiam aliter curat quoniam primitiua obuiat corpori mundo: et aliter quando corpori repleto: in quo est causa antecedens que est repletio: sicut apparebit infra. **C** Item caderet alie dubitationes: sed non spectant ad hunc locum. **C** Deinde cum dicit.

C Et augmentum quod est eius declarat additionem magnitudinis et tensionis: et statim ipsum pro fine eius: et illic aggregat materiam si debet aggregari: et declinatio incipit redere ad lenitatem et debilitatem.

C Dic distinguit et declarat tempora flegmonis. secundo circa hoc ostendit quod flegmon est malum. secunda ibi. (Et mala est). Quid. d. primo patet.

Queritur quare Avicenna non declarat hic principium flegmonis. Dico quod hic non fecit mentionem de ipso. quia principium in apatibus: et in flegmone secundum istum modum est manifestum de se. quia tunc est principium quoniam incipit tumor. **C** **U**lterius est notandum quod distinguuntur tempora in flegmone in quolibet apostemate tripliciter. vno modo ex parte essentie apostematis. scilicet a parte tumoris et quantitatis. et isto modo distinguuntur: sicut distinguit Avicenna. Alio modo distinguuntur penes digestionem et indigestionem: et tunc est principium quando materia est indigesta: et augmentum quando apparet materia manifeste digeri sed non complete: et status est quando perfecta est digestio: et secundum hoc illud apostema quod erat in statu secundum primum modum est in principio secundum istum modum: postquam completus est tumor: tunc aggregatur materia: et incipit aggregari. ut dicit

Optima distinguit tempora apostematis penes esse rotalia, et penes alium et penes materiam in sup locum dam.

Auicēna in littera. ¶ Tertio modo distinguunt rōne accidētū: vt tūc est pncipiū quādo sunt leuia accidētia: in augmento quādo fortiora: in statu quādo vltimantur. In declinatōe quā declinat: et h̄ hoc illōd āpa quod est i p̄n^o vel augmēto f̄m z^m modū esset in statu. qz in gñatione saniei accidūt dolores et feb. magis q̄ facta sanie. vt dicit Dy/ po. Mōdo p̄ma distictio est gñalior z^o. qz ista nō cōpetit nisi āpatib^o q̄ aggregāt sanie. Iterū est tertia distictio gñalior sc̄da: qz cōpetit plib^o. sed p̄ma distictio est magis eēntialis q̄ sc̄da. qz illa accipit ab accētib^o. ista aut ab eē āpatib^o. et ideo Auicē. loq̄t hic de omni flegmone cōi: et nō solū de eo qd̄ facit saniem. Et etiā p̄ma distictio est eēntialior sc̄da. ideo Auic. ponit distinctionē tēpōz flegmonis penes tumorē: et nō ponit sc̄daz: neqz tertiā. ¶ Deide cū dicit.

magno
in p̄lo
magis
h̄ v̄s
h̄m p̄at
nie m̄
equum
vt
de h̄m

¶ Et mala ē q̄ nō rēdit ad declinationē: neqz aggregat sanie: et huiusmodi qd̄ pducit ad mortem mēbri et putrefacit ip̄s. Et multoties qd̄ fit illud ppter magnitudinem apostematis et multitudinem materiei ipsius: et multoties fit illud causa malignitatis materiei si apostema fuerit paruum.

¶ Dic ostēdit qd̄ flegmō ē malū: qz illōd flegmō ē malū qd̄ nō rēdit ad declinationē. i. ad resoluōnē: neqz aggregat sanie. s. bonā. et illōd qd̄ pducit ad mortē mēbris aggregat sanie. s. malā q̄ d̄ virus sicut est in fistulis et vlcērib^o malis. reliq̄ que dicit Auic. patēt: qd̄ etiā dixit in p̄cedēti caplo.

¶ Et tu qd̄ scis illud qd̄ rarificat: quā pulsatio incipit i itensione et inflāmatio incipit i sedationē.

¶ Dic ponit signa termiatōis p̄cessus āpatis. et diuidit in duas. qz p̄mo facit hoc. sc̄do ponit quoddā signū p̄noticiū flegmonis maligni. sc̄da ibi. (Et scias qz que vicinātur) p̄ma in tres. ¶ P̄mo ponit signū resoluōis. ¶ 2^o ponit signū aggregatōis. ¶ 3^o ponit signū quōd̄ vertit ad putrefactionē et corruptionē mēbri. sc̄da ibi. (Et scias illōd qd̄ aggregat) tertia ibi. (Et scias qz putrefit). ¶ Dic p̄. et tu qd̄ scis illud qd̄ rarificat. i. resoluūt quā pulsatio incipit in itensione: hoc est itēdit vel auget inflāmatio incipit in sedationē. i. minuit. ¶ Sed ista dicta Auicē. v̄r esse p̄uersa.

¶ P̄mo qz rasis ponit qz signū resoluōis est quā minoratur āpa cū diminutōe pulsatiōis et doloris. ¶ Itēz ēt ista v̄ba v̄r esse v̄ria. qz si inflāmatio minuit de necessitate ēt pulsatio minuit: qz pulsatio est ppter desiderū euetationis. desiderū aut euetationis est rōne maioris calitatis. q̄ si inflāmatio minuit et pulsatio: quōd̄ ḡ intēdit: vt dicit Auic.

¶ Nos possum^o vno modo exponere dictū Auic. quā dicit. Quā pulsatio incipit in itensione. s. qz sentit in declinatione pulsatio ad modū iectigatōis vel aggregatōis puriginis: qz quā mā resoluūt subtiliat et ad nām vaporis p̄portionatur: qui qd̄ vapor est causa iectigationis et puritus. vt dicit Gal. 5^o de accidētī et morbo. sic ḡ tūc isto modo nō itelligit Auic. per pulsationē: pulsationē arteriaz que fit rōne caliditatis. sed itelligit per pulsationē iectigationē puriginis: et ista talis pulsatio itēdit quā materia rarificat: vt dictū est. ¶ Vel possumus dicere alio modo et melius qz in pulsatione arteriarum sunt duo motus. Nam pulsus est cōpositus ex duob^o motib^o. vnus motus est dyastoles qui est ad refrigerationē inflāmatōis: et iste mot^o fit ad dilatādum artarias. Alter mot^o est hic qui d̄ sistoles qui est ad expulsiōnē. et iste motus fit ad constringendū artarias. modo in pncipio apostematis: et in augmento et statu qz istis t̄pib^o est magna calitas auget pulsus rōne dyastolis. quia dyastoles est ad refrigerandū. In fine autem apostematis minuit inflāmatio et resoluūt et expellit aliqd̄ materiei. et ideo minuit pulsus rōne dyastolis. qz nō indiget

tūc tāta euētatiōe: sed auget rōne sistolis que est ad expellendū supfluitates. qz tūc resoluūt mā flegmonis. sic ḡ tūc Auic. itelligit qz auget pulsatio. i. pulsus rōne mor^o i sistole. sed dimiuit rōne mor^o dyastolis. et isto mō itelligit Rasis et alij auctores qz dimiuitio pulsationis est signum declinationis. et p hoc p̄ solo ad rōnes. qz d̄z exponit: quā pulsatio. i. expulsio materiei incipit in itensione. i. auget: et est filis iste text^o cuiā quē ponit Auic. in 3^o ca^o. de signis vlcērum oculoz: et est iste. Et quā sanies inuenit in eo qd̄ supponit alba significat dolorē debilē et pulsationē fortē. itelligit enī pulsationē fortē. i. expulsione fortē. qz quā sanies est gñata dolor est debilis et expulsio materiei fortis

¶ Et scias illud qd̄ aggregat p additionē pulsationis et caliditatis: et fixationē vtriusqz.

¶ Dic Auic. ostēdit signa apostematis quā tendūt ad sanies et p̄z qd̄ dicit: qz in gñatione saniei accidūt dolores fortes et febres magis q̄ facta sanie. ¶ Quare autē in gñatione saniei auget pulsatio pōt apparere ex dictis in p̄cedēti capitulo: et videre qz nō solū pulsatio est signū p̄fecte sanie: vt dictum est. sed bene oportet qz sit ibi pulsatio vt dictum est. sed signa eius p̄fecta sunt: qz tumor āpatis est in eo augmentatus: qd̄ est possibile: et non diminutus per ifrigidatā. vt dicit Rasis: nec per resolutina tumor nec dolor et pulsatio: imo figit pulsatio et dolor: sed ad dolor et pulsatio: et lenitur locus. vt dicit Rasis. i. mollificat et albescit. bec. n. sūt signa p̄fecte saniei.

¶ Et scis illud qd̄ putrefit p̄ digestionis difficultatē et tenebrositatē et vehemētiā rēfionis.

¶ Dic ponit signa āpatis tēdētis ad putrefactionē et corruptionē mēbri: et diuidit in duas. nā p̄ facit B. z^o ostēdit qre mēbrū putrefit et corrupit. z^o ibi. (Et scias qz dū non submergit) p̄z qd̄ dicit. ¶ P̄mo p̄ difficultatē digōis: qz quā mā difficulter digerit: tūc est signū qz mā vincit nāz potit^o q̄ ecouerso. nā aut vincit a mā: aut qz est multa: aut quia mala vt dictū fuit supra. Et tenebrositates. s. loci. quia tenebrositas loci seḡ corruptionē et mortificationē mēbri. Et vehemētia rēfionis: qz quā est ibi vehemēs tēfio: tūc est signū qz mā nō digerit: et p̄ n̄s ē signū corruptōis mēbri. quia quādo materia digerit tūc est signum qz locus limitur vt dictum est.

Sed circa istas ptes est dubitatio. qz Auic. videtur esse diminutus et supfluus.

Nam Auic. hic solū tres termiationes āpatis ponit. s. quia aut resoluūt aut maturat: aut pducit ad mortē mēbri. ¶ Uide^o p̄mo esse dimiutus. qz ip̄e p̄mo canone fen sc̄da dicit. qz apostema calidū: aut resoluūt aut maturat aut lapidat. Et hoc etiā ponit Rasis. v̄r ergo p̄mo qz sit dimiutus: qz non ponit qz cōuertat ad duriciē. hāc aut determinationem non tangit. quare rē. Iterū videt esse supfluus qz ibi non ponit hanc terminationē ad mortem mēbri. s. militer nec Rasis. hic autem ponit. quare rē. ¶ Querit ergo que sit causa hui^o diuersitatis. Possumus dicere qz Auicē. non fuit dimiutus: eo qz hoc quod conuertit ad duriciē comprehendit Auicē. sub resolutione. quia aut resoluūt apostema totaliter: cuius signū est vt dicit Rasis qz minoratur apostema cum diminutione doloris et pulsationis. aut resoluūt subtile et indurat grossum: et sic cōuertitur ad duriciem: cuius signum est. vt dicit Rasis: qz minorat dolor et minoratur magnitudo apostematis et additur eius duricies. ¶ Nec etiāz fuit supfluus. quia Auic. in p̄mo. et Rasis non posuerūt qz apostema conuertat ad corruptionē mēbri: et hoc ideo: quia raro contingit hoc. s. qz materia totaliter vincat naturam. ¶ Unde Auicē. in p̄mo et Rasis loquebat de fine āpatis facto a nā saltē aliquo modo. hic v̄o loq̄tur de omni fine āpatis. et ideo

Signum p̄p̄
non gēgnat
p̄m̄

de rē calid
in signis
postematū
in quib^olib^o

Quicq. ponit illuz finē que nō ponit in pncipio nec Rasis
Unde nota q mā apatis: aut vincit nām z tunc mēbz
uertit ad mortē z putrefactionem: aut vincit a nā: z hoc
duplr. s. cōplete: z tunc mā resoluit totalr: aut incōplete: z
tūc pcedit via resolutōis: z tūc resoluit subtile z grossum
idurat: aut pcedit via digōnis: z tūc uertit ad sanie.